
 

ТИМИРЯЗЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

02.05.2024     №  1 

       п. Первомайский 

 

Об   исполнении   бюджета 

муниципального   образования 

Тимирязевский  сельсовет  
Мамонтовского   района 

Алтайского  края    за  2023 год 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района  Алтайского края, 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Тимирязевский сельсовет, выслушав информацию «Об исполнении бюджета 
муниципального образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края за 2023 год» сельский совет народных депутатов   

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального 
образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района  Алтайского 
края за 2023  год по доходам в сумме 1 372 705 рублей 95 копеек, по 

расходам с учетом уточненного плана в сумме 1 591 329 рублей 06 копеек с 
превышением расходов на доходами (дефицит бюджета)  в сумме 218 623 

рубля 11 копеек и со следующими показателями: 
         1) доходов бюджета муниципального образования Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по кодам 
классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему 
Решению; 
        2) расходов бюджета муниципального образования Тимирязевский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по 
ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению 2 к 
настоящему Решению; 
        3) расходов бюджета муниципального образования Тимирязевский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к 
настоящему Решению; 
       4) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края за 2023 год по кодам классификации источников финансирования 



дефицитов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему Решению. 
2.Опубликовать настоящее Решение в установленном порядке и

разместить на официальном сайте муниципального образования 
Мамонтовский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
комиссию по социально-экономическому развитию муниципального 
образования. 

Глава сельсовета                  С.В. Солощенко 



1

рублей
Код 

главы Код Наименование Уточненный план Кассовое 
исполнение

1 2 3 4 5

303 Доходы бюджета - всего 1 396 000,00 1 372 705,95

303 в том числе:
303 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
 303 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 107 000,00 121 581,51

 303 1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 107 000,00 121 581,51

303 1 01 02 010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в 
виде дивидендов 103 500,00 118 152,68

303 1 01 02 030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 3 500,00 3 428,83

 303 1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО -52 000,00 -89 875,56
 303 1 06 01 000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 52 000,00 42 355,46

 303 1 06 01 030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах сельских поселений 52 000,00 42 355,46

 303 1 06 06 000 00 0000 110 Земельный налог -104 000,00 -132 231,02
 303 1 06 06 030 00 0000 110 Земельный налог с организаций -190 000,00 -225 768,86
 303 1 06 06 033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений -190 000,00 -225 768,86
 303 1 06 06 040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 86 000,00 93 537,84

 303 1 06 06 043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах сельских поселений 86 000,00 93 537,84

 303 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 341 000,00 1 341 000,00

 303 2 02 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1 341 000,00 1 341 000,00

 303 2 02 10 000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 678 200,00 678 200,00

 303 2 02 16 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским делением 678 200,00 678 200,00

 303 2 02 16 001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 678 200,00 678 200,00

 303 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 84 800,00 84 800,00

 303 2 02 35 118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 84 800,00 84 800,00

 303 2 02 35 118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 84 800,00 84 800,00

 303 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 578 000,00 578 000,00

 303 2 02 40 014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии 
с заключенными соглашениями 168 000,00 168 000,00

 303 2 02 40 014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 16 800,00 168 000,00

303 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 410 000,00 410 000,00

303 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
410 000,00 410 000,00

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

55 000,00 31 705,95

1 00 00 000 00 0000 000

к решению Тимирязевского 
сельского Совета народных 

депутатов от ________ 2024 года 
№Доходы бюджета муниципального образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год

по кодам классификации доходов бюджетов



Приложение № 2
к решению Тимирязевского сельского________
_________ Совета народных депутатов
от                                20___ года № 

рублей

Общегосударственные вопросы 303 01 00 1 319 800,00 1 319 251,06
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

303 01 04 971 700,00 971 338,03

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления

303 01 04 01 2 00 00000 971 700,00 971 338,03

Центральный аппарат органов местного самоуправления 303 01 04 01 2 00 10110 422 800,00 422 562,93
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

303 01 04 01 2 00 10110 100 344 250,00 344 212,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 303 01 04 01 2 00 10110 200 49 350,00 49 341,37

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 01 2 00 10110 800 29 200,00 29 009,44
 Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного 
органа муниципального образования) 303 01 04 01 2 00 10130 548 900,00 548 775,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

303 01 04 01 2 00 10130 100 548 900,00 548 775,10

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 348 100,00 347 913,03
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 303 01 13 02 5 00 10820 344 000,00 343 904,05
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

303 01 13 02 5 00 10820 100 301 200,00 301 181,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 303 01 13 02 5 00 10820 200 42 800,00 42 722,24

Национальная оборона 303 02 00 84 800,00 84 800,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 303 02 03 84 800,00 84 800,00
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 303 02 03 01 4 00 51180 84 800,00 84 800,00

Кассовое 
исполнение

Расходы бюжета муниципального образования  Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края по 
ведомственной структуре расходов бюджета за 2023 год

Уточненный планНаименование Рз ПР ЦСР ВР



Кассовое 
исполнениеУточненный планНаименование Рз ПР ЦСР ВР

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

303 02 03 01 4 00 51180 100 84 800,00 84 800,00

Национальная экономика 303 04 00 123 000,00 123 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 303 04 09 123 000,00 123 000,00
Содержание, ремонт, реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью

303 04 09 99 9 00 17270 123 000,00 123 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 303 04 09 99 9 00 17270 200 123 000,00 123 000,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 00 56 100,00 56 094,00
Благоустройство 303 05 03 56 100,00 56 094,00
Прочие мероприятия по благоустройству муниципальных 
образований 303 05 03 92 9 00 18080 11 100,00 11 094,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 18080 200 11 100,00 11 094,00

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 92 9 00 18090 45 000,00 45 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 18090 200 45 000,00 45 000,00

Социальная политика 303 10 00 8 200,00 8 184,00
Пенсионное обеспечение 303 10 01 8 200,00 8 184,00
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 8 200,00 8 184,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 303 10 01 90 4 00 16270 300 8 200,00 8 184,00
ИТОГО 1 591 900,00 1 591 329,06



              Приложение № 3
              к решению _____________  Тимирязевского сельского

Совета народных депутатов
              от                         2024 года  № 

(рублей)
Наименование Рз ПР Уточненный план Кассовое исполнение

1 2 3 4 5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1 319 800,00 1 319 251,06
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

01 04 971 700,00 971 338,03

Другие общегосударственные вопросы 01 13 348 100,00 347 913,03
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 84 800,00 84 800,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 84 800,00 84 800,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 123 000,00 123 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 123 000,00 123 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 56 100,00 56 094,00
Благоустройство 05 03 56 100,00 56 094,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 8 200,00 8 184,00
Пенсионное обеспечение 10 01 8 200,00 8 184,00
Расходы бюджета - ИТОГО, в том 
числе: 1 591 900,00 1 591 329,06

Расходы бюджета муниципального образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов за 2023 год



1

рублей
Код Источники финансирования дефицита 

бюджета
Уточненный 

план
Кассовое 

исполнение
X Источники финансирования дефицита 

бюджетов - всего
195 900,00 218 623,11

в том числе:
X источники внутреннего финансирования 0 0

X источники внешнего финансирования 0 0

303 01 00 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств
195 900,00 218 623,11

303 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 195 900,00 218 623,11

303 01 05 00 00 00 0000 500 увеличение остатков средств, всего -1 396 000,00 -1 372 705,95

303 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов -1 396 000,00 -1 372 705,95

303 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов -1 396 000,00 -1 372 705,95

303 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений -1 396 000,00 -1 372 705,95

303 01 05 00 00 00 0000 600 уменьшение остатков средств, всего
1 591 900,00 1 591 329,06

303 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 1 591 900,00 1 591 329,06

303 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 1 591 900,00 1 591 329,06

303 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 1 591 900,00 1 591 329,06

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению Тимирязевского сельского_ Совета 
народных депутатов от _______ 2024 года №___

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования  Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края по кодам классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год



ТИМИРЯЗЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

02.05.2024   № 3 

п.Первомайский 

О дополнительных основаниях   
признания безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм местных 
налогов 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации, сельский Совет народных  депутатов  

Р Е Ш И Л : 

1. Установить дополнительные основания  по признанию безнадежной к
взысканию задолженности в части сумм местных налогов: 

1.1. задолженность в части сумм местных налогов у физических лиц, 
выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации, с 
момента возникновения обязанности по уплате которых прошло не менее трех 

лет, на основании следующих подтверждающих документов: 
а) выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков; 
1.2. задолженность в части сумм местных налогов у физических лиц, по 

которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных документов, 
если с даты образования недоимки и задолженности по пеням и штрафам прошло 
не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов: 

а) копия исполнительного документа; 
1.3. задолженность в части сумм местных налогов по отмененным 

местным налогам у налогоплательщиков, в отношении которых не возбуждено 
производство по делу о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26 
октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», при условии, 
если с момента отмены налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность 
не реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 9 
Налогового кодекса Российской Федерации, на основании следующих 
подтверждающих документов: 

a) копия нормативного правового акта, которым налог был отменен.
1.4. задолженность по уплате налогов, образовавшаяся у физических лиц по

состоянию на 1 января 2019 года, на основании справки налогового органа о 
сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением 
Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю; 

1.5. задолженность по пени в размере, не превышающем 100 рублей, при 
условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не 



урегулированная в переходный период, установленный Федеральным законом от 
14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации», на основании справки налогового 
органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением 
Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю; 

1.6. задолженность физических лиц по пеням со сроком образования свыше 
3 лет, при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на дату 
принятия решения о списании, на основании справки налогового органа о сумме 
задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной 
налоговой службы по Алтайскому краю; 

1.7. задолженность погибших (умерших) при исполнении обязанностей 
военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, 
проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с 
организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, находившихся на военной 
службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 
31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную 
службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, 
непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы 
Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины; 

1.8. задолженность умерших физических лиц в случае, если в течение 1 года 
с даты открытия наследства не установлены наследники имущества должника, на 
основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, 
утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому 
краю; 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
обнародования. 

3. Данное решение обнародовать на официальном сайте Администрации
Мамонтовского района – в разделе Администрация Тимирязевского сельсовета 
Мамонтовского  района Алтайского края и в Сборнике муниципальных правовых 
актов Тимирязевского  сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  сельсовета     С.В.Солощенко 



ТИМИРЯЗЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

02.05.2024     № 4 

п. Первомайский 

О      работе      Администрации 
муниципального    образования 
Тимирязевский           сельсовет  
за 2023 год 

         В соответствии с Уставом муниципального образования   Тимирязевский 
сельсовет  Мамонтовского района Алтайского края, регламентом 
Тимирязевского сельского Совета народных депутатов,  заслушав и обсудив 
отчет  главы Администрации   Дедова Валерия Борисовича, Тимирязевский 
сельский Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Отчёт главы Администрации Дедова Валерия Борисовича о работе
муниципального образования Тимирязевский сельсовет за 2023 год  принять к 
сведению. 

2. Обнародовать данное решение на информационном стенде
Администрации сельсовета и официальном интернет-сайте Администрации 
Мамонтовского района. 

Глава сельсовета               С.В. Солощенко 



ОТЧЕТ 
О работе администрации Тимирязевского сельсовета за 2023 год 

     На территории муниципального образования осуществляет свою 
деятельность базовое хозяйство ООО ПР «Тимирязевский»– основное 
направление растениеводство. 

На территории сельсовета расположены: два магазина, отделение связи, 
фельдшерско-акушерский пункт, МКОУ «Первомайская СОШ», библиотека. 

К каждому дому в поселке подведена вода, обслуживанием водопровода с 
ноября 2019 года занимается МУП «ЖКХ «Мамонтовское». 

Население поселка составляет 535 (проживают и зарегистрированы) человек 
на 01.01.2024 г. из них пенсионеров  по возрасту 180 человек, учащихся школы 
51 чел., детский сад посещают 21 детей. В 2023 году родилось 4 ребенка, 
умерло 15 человек. 

В поселке 248 хозяйств. В 41 хозяйствах населения по данным 
похозяйственных книг содержится: КРС – 102 головы, в том числе коров - 60 
голов, свиней - 34 головы, лошадей - 12 голов, овец - 13 голов.  

ООО ПР «Тимирязевский» специализируется на растениеводстве. 
Численность рабочих ООО ПР «Тимирязевский» на 01.01.2024 года составила 
53 человека. 

На территории муниципального образования созданы и работают 
общественные организации – Совет женщин,Совет общественности, Совет 
ветеранов, и Совет по развитию добровольчества. На основе этого Совета 
существует инициативная группа «будущее своими руками», координатором 
является Пархатская О.А. 

О работе инициативной группы  «будущее своими руками» остановлюсь 
подробнее. С 1 ноября 2018 года п.Первомайский стал участником проекта 
Алтайской краевой общественной организации «Поддержка общественных 
инициатив». 

В течении нескольких лет члены группы посещают обучающие семинары. 
Их проводят специалисты из разных точек России. Свои полученные знания 

и умения воплощают в развитие п.Первомайский. 
У нас ежегодно проходят: 
1. «Весенняя неделя добра» - субботники по благоустройству села,помощь

целинникам и вдове ВОВ, акции - «Поможем пернатым» (изготовление 
скворечников), «Георгиевская ленточка»  «Чистый берег» и др. 

2.Международная акция «Щедрый вторник»- «Лавка обмена» (люди принося
в хорошем состояние вещи, канцелярские товары, игрушки, в магазине в 
пакетах с надписью «Щедрый вторник» дают бесплатно хлеб, крупы). 

3. Праздник посвященный 9 мая, бессмертный полк. Все  проходит возле
памятника ВОВ, который установили родственники ветеранов. За ним
добровольно ухаживают жители села.

4. В этом году прошел районный ягодный праздник «Попробуй-

понравится!». По инициативе депутатов, Пархатской О.А. и Гладышевой
Н.В. наше поселение приняло в нем активное участие. Мы достойно



представили наш поселок. Очень красочно был оформлен павильон с 
самыми вкусными ягодными пирогами. В номинации «Самый вкусный и 
самый большой пирог» Первомайск занял I место. 
Хочу поблагодарить женщин села, кто создавал кулинарные шедевры, это 
Бигеева Л.А; Дедова Л.В; Филипий Е.Н.    

5. В этом году группа работала по проекту «Сёлам тоже нужен ЗОЖ»,
благодаря Алтайской краевой общественной организации «Поддержка
местных инициатив». Благодаря участию в этом проекте, мы получили
100 тысяч рублей: футболки, настольные игры, варкаут, который
установили на улице, спортивный инвентарь:
лыжи, коньки, мячи, скакалки, бадминтоны, теннисные ракетки, кегли,
скейтборды. Наша команда прошла все испытания с достоинством, а
волонтёры обеспечили помощь и поддержку данному мероприятию" За
это, генеральный директор ООО «ПР Тимирязевский» Андронов Игорь
Александрович подарил 7 качественных мячей (футбольных,
волейбольных и баскетбольных), купили 5 пар ботинок на лыжи.
В 2023 году приняли участие еще в двух турах с выездом в
Новотырышкино и Полковниково, где достойно выступили (заняли по
волейболу 1 место), впереди еще один тур. Администрация благодарит
инициативную группу «будущее своими руками» за плодотворную
работу и желает дальнейших успехов, а мы будем продолжать оказывать
всяческую поддержку и помощь.

Совет общественности работает в составе Дедова Валерия Борисовича – 
председателя, Солощенко Сергея Владимировича – заместитель председателя, 
Овчарова Татьяна Васильевна – секретаря, а также членов состава Дриллер 
Александр Давыдович, Майер Любовь Михайловна, Маммедзаид Бадалзаде. 

В сферу деятельности комиссии входит рассмотрение различных заявлений, 
жалоб, ходатайств, как от жителей, так и от организаций поселка. 

Основным направлением Совета общественности является 
профилактическая, разъяснительная работа с неблагополучными семьями, с 
нарушителями порядка, а также правил благоустройства. Очень тесная работа с 
Первомайской СОШ. Заседания проходят по мере поступлений заявлений и 
жалоб. 

В 2023 году было проведено 2 заседания, составлено 10 актов посещения 
неблагополучной семьи, стоящей на контроле у нас и в центре социальной 
помощи семье и детям. Это семья Ждановой Оксаны Владимировны (4 
ребенка). По ходатайству Администрации сельсовета Центром социальной 
защиты  населения проводились неоднократные проверки семьи  Ждановой 
О.В., в настоящее время эта семья снята с контроля в связи со сменой места 
жительства. Также снята с учета семья Кремлевой А.Р., в связи с 
положительной динамикой. 

Совет народных депутатов  Седьмого созыва возглавляет Солощенко С.В. 
В его состав входят депутаты: Пархатская О.А; Гладышева Е.А; Гладышева 

Н.В; Дриллер А.Д; Науменко И.В; Майер Л.М. Данный состав проявил себя как 



работоспособный, инициативный, не безразличный коллектив 
единомышленников. 

По инициативе депутата Гладышевой Е.А. и участию местных жителей, 
была организована уборка территории поселка и придорожных кюветов от 
бытового мусора. Также силами депутатов Гладышевой Е.А. и Дриллер А.Д 
был произведен ямочный ремонт дорог путем засыпания выбоин шлаком. В 
2023 году провели 18 заседаний из них 4 внеочередных. 

Как уже было сказано выше в поселке работают школа, детский сад,  ФАП, 
почта, а также раз в неделю, по вторникам, передвижной пункт обслуживания 
сбербанк. 

Мобильный банк приезжает один раз в неделю. В 2023 году нареканий по 
поводу работы мобильного банка не было. Передвижной офис работал по 
графику. В дальнейшем Администрация и дальше будет контролировать и 
мониторить работу передвижного сбербанка.  

К большому сожалению, с осени 2023 года, у нас не работает  поселенческая 
библиотека. Но мы надеемся, что найдется коммуникабельный, ответственный, 
творческий человек.  

В поселке  есть фельдшерский пункт, им заведует  Горбатовская Ю.А. Не 
смотря на то, что Юлия Александровна находится на  длительном больничном, 
в ФАПе  ведется прием граждан по определенному графику.  Один раз в 
неделю приезжает фельдшер из Буканки – М.Г.Сажина и один раз в месяц 
участковый терапевт - Коваленко Н.А.  

Отделение  Почтовой связи работает 3 раза в неделю: вторник, четверг, 
суббота. Работники почты с доведенными планами справляются. План по 
подписке был выполнен, всего получают 154 экземпляра газет и журналов. 
Активными подписчиками являются:  

Аникеева С.А., Витько Г.И., Данилова Н.А. 
  На работу данной организации нареканий со стороны жителей не 

поступало. Люди с благодарностью и уважением отзываются о работе 
заведующей почтой Полухиной О.А. 

В поселке имеются два частных магазина. Расположены магазины удобно. В 
данных точках продают хлеб. Ассортимент в магазинах разнообразен. 

 В прошедшем и нынешнем году произошли  два важных события в жизни 
нашей страны. Выборы Губернатора Алтайского края и Президента Российской 
Федерации. На избирательном участке в п. Первомайском на выборах  
Губернатора  явка составила 48% от числа избирателей, на президентских 
выборах явка составила 68%  от числа избирателей. Жители поселка проявили 
активную жизненную позицию.  

В течение года Администрацией проделана большая хозяйственная работа, 
а так же работа по благоустройству села: 

1. Проводилась постоянная буртовка свалки. Эту работу мы проводили 3
раза в год. Один раз весной, один раз летом и один раз осенью. Для этих работ 
технику  ( Трактор ДТ-75) предоставлял ИП Березовский М.И. жителем с. 
Буканское. Оплата производилась из средств местного бюджета. 

. 



2. Проведен ремонт дамб с подсыпкой строительным материалом с разбора
клуба. Технику в количестве 3-х единиц предоставил ООО «ПР 
Тимирязевский» на безвозмездной основе, погрузчик предоставила 
Администрация района. Летом работы по очистке от строительного мусора на 
территории клуба продолжатся. Регулярно прочищаем обводные каналы на 
искусственных водоемах, а также грейдирование проселочных дорог. 

3. В течение 2023 года на расчистку дорог зимой от снега и грейдирование
летом, технику предоставлял ООО «ПР «Тимирязевский». 

Все работы оплачивались Администрацией из средств дорожного фонда. 
4. В весенний период на особом контроле стоит вопрос по подготовке к

пропуску паводковых вод, для этого Администрацией разрабатывается 
подробный План организационно-технических и профилактический 
мероприятий. Прочищаем обводные каналы на ГТС, кюветы, пропускные 
трубы. Технику предоставляет  ООО «ПР «Тимирязевский». Эти работы 
оплачиваются из средств местного бюджета. 

5.В весенне-летний пожароопасный период  Администрацией создана
оперативная патрульно-маневренная группа по выявлению и раннему 
предупреждению степных пожаров. В прошедшем году оперативной группой 
совершено 3 выезда. 

6. Обслуживанием водопроводной сети занимается МУП ЖКХ
«Мамонтовское». Администрация сельсовета оказывает посильную помощь 
МУПу в устранении неполадок и аварий в водопроводной сети. Хотелось бы 
поблагодарить коллектив МУПа, мастера Глухова Ю.П. и руководителя Майер 
В.В. за своевременное и качественное обеспечение населения питьевой водой. 
В этом году произошло  важное событие, установка новой водонапорной 
башни. Благодаря усилиям и кропотливой работе с документацией со стороны 
Администрации  района, комитета по ЖКХ, Администрации поселка удалось 
реализовать краевой проект по замене водонапорной башни. Работы были 
начаты 18 октября и окончательно завершены 20 ноября. Новая 65кубовая,18 
метровая башня установлена, обвалована и  запущена в эксплуатацию в срок, 
но появились дополнительные проблемы… Так как увеличился объем воды в 
башне, соответственно увеличилось давление в водонапорной сети, это 
приводило к многочисленным порывам, что ухудшило качество воды. В 
весеннее – летний период работы по устранению  неполадок будут 
продолжены. В летний период разбор воды многократно увеличится, быстрее 
прочистится магистраль от глиняных отложений в трубах, качество воды 
улучшится.  

7. Администрация постоянно оказывает помощь школе и детскому саду
предоставляя транспорт для поездок учителей на различные мероприятия, а так 
же для доставки учеников на предметные олимпиады, спортивные 
соревнования и медосмотры. Выделяем транспорт для доставки продуктов в 
столовые детского сада и школы. 

8. Администрацией сельсовета в течении года велась работа по воинскому
учету. На учете состоят 106 человека. 



9. Проводили сход граждан по пастьбе частного скота, на котором вынесли
решение пасти подворно. В 2023 году организацией очередности выгона скота 
занимались Дриллер Д.В. и Гладышева Е.А., а в этом сезоне Кобзарь Е.В.  Так 
же на сходе поднимались вопросы благоустройству, по пожарной безопасности. 

10. В течение 2023 года в администрацию поступило 8 заявок от граждан
нуждающихся в древесине для отопления. Был выделен установленный объём 
древесины в размере  63 куб.м., все заявки исполнены.  

Администрация сельсовета уделяет большое внимание благоустройству 
поселка. Совместно с инициативной группой и добровольцами села были 
проведены следующие мероприятия: • В рамках весенней недели добра прошел субботник на детской

площадке;• К родительскому дню провели субботник на гражданском кладбище.
Были убраны заброшенные места захоронения, выпилены сухие ветви
кустарников и деревьев и вывезен весь собранный мусор. Участвовало
2 единицы техники. Она была предоставлена на безвозмездной основе
ООО «ПР «Тимирязевский».• Администрация сельсовета уделяет большое внимание сохранности
дорог, своевременно производится в зимнее время очистка от снега в
летнее - грейдирование, в весеннее время закрываются дороги для
проезда большегрузной техники в целях сохранности асфальтового
покрытия.

11. По мере финансовых возможностей Администрация уделяет внимание
уличному освещению. 

К Первомайским праздникам все организации на территории поселка 
проводят субботники по очистке территории поселка. Администрация украшает 
улицы праздничными флажками, к Новому году  устанавливается праздничная 
Новогодняя елка с гирляндами, что способствует  позитивному праздничному 
настроению. 

Наша страна преодолевает сложную политическую и экономическую 
ситуацию в связи с обстановкой в Украине, поэтому от нас требуется полная 
консолидация сил и действий в поддержку вооруженных сил, Президента РФ и 
Правительства. Жители нашего  поселка: Анпилов А.В., Апалькин В.В., 
Лигузов В.В., Наумов С.А. , Пархатский И.В., Чубатый А.И., Дородных А.А., 
Шупик П.В., Шнайдер А.А., Ларькин И.В., Бондаренко И.А., Ожогин И.В., 
Ожогин М.В., с честью и достоинством принимают участие в специальной 
военной операции на Украине. Все мы желаем им здоровья и скорейшего 
возвращения с Победой домой. 

 Хочется сказать огромное спасибо всем жителям принимавшим активное 
участие в акциях организованных фондом « Защитники Отечества» . 

Не смотря на недостаток бюджетных средств, Администрация старается и 
будет стараться максимально исполнять свои полномочия и приложит все 
усилия для улучшения жизни села. 



Глава Администрации сельсовета              В.Б. Дедов   



ТИМИРЯЗЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  РЕШЕНИЕ 

05.07.2024   №  7 

п. Первомайский 

О внесении изменений  в 
решение Тимирязевского 
сельского Совета народных 
депутатов от 18.10.2019 № 23 «О 
введении земельного налога на 
территории муниципального 
образования Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края» 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2023 №389-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 
части первой Налогового кодекса Российской Федерации», рассмотрев 
протест прокуратуры Мамонтовского района Алтайского края, 
Тимирязевский сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 

1.Внести изменение в решение Тимирязевского сельского Совета
народных депутатов от 18.10.2019 № 23 «О введении земельного налога на 
территории муниципального образования Тимирязевский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края». 

2. Добавить пункт: «Направить решение в ИФСН №4 по Алтайскому
краю для учета и использования в деятельности». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и
обнародования. 

4. Опубликовать настоящее решение на официальном интернет-сайте
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края, и   
в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на
постоянную  бюджетно-налоговую комиссию. 

Глава сельсовета     С.В. Солощенко 





ТИМИРЯЗЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е
30.09.2024  № 8 

п. Первомайский 

О принятии Устава муниципального  
образования Тимирязевский сельсовет  
Мамонтовского района Алтайского края 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и статьей 23 Устава муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
Тимирязевский сельский Совет народных депутатов  

РЕШИЛ: 
1. Принять Устав муниципального образования Тимирязевский  сельсовет

Мамонтовского района  Алтайского края. 
2. Направить Устав муниципального образования Тимирязевский

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края для государственной 
регистрации в органы юстиции и последующего обнародования. 

3. Со дня вступления в силу настоящего  решения признать утратившим
силу: 

решение Тимирязевского сельского Совета  народных депутатов
Мамонтовского района Алтайского края от 31 мая 2023 № 6 «О принятии 
Устава муниципального образования Тимирязевский  сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края». 

Решение Тимирязевского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского  района  Алтайского края от 27 октября 2023 года № 11 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края». 

4.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде
Администрации сельсовета и официальном интернет-сайте Администрации 
Мамонтовского района. 

5. Контроль за исполнением настоящего  решения  оставляю за собой.

 Глава сельсовета   С.В. Солощенко 



ТИМИРЯЗЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

30.09.2024_№ 9 
п. Первомайский 

Об исполнении бюджета 

муниципального образования 

Тимирязевский сельсовет  
Мамонтовского района  
Алтайского края за 9 месяцев 
2024 года  

В соответствии с Уставом муниципального образования Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края ст. 22 п.2, Положением о 
бюджетном процессе Администрации Тимирязевского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края, рассмотрев представленный 
бухгалтером централизованной бухгалтерии отчет об исполнении местного 
бюджета за 9 месяцев, сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Отчет об исполнении местного бюджета по доходам за  9 месяцев
2024 год в сумме 1691500,00 рублей утвердить (прилагается). 

2. Отчет об исполнении местного бюджета по разделам, подразделам,
ведомственной и функциональной классификации местного бюджета за 2024 

год в сумме 1636410,60 рублей утвердить. 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Данное решение обнародовать на официальном сайте Администрации

Мамонтовского района – в разделе Администрация Тимирязевского 

сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и в Сборнике 
муниципальных правовых актов Тимирязевского  сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края 

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельсовета               С.В. Солощенко 



ИНФОРМАЦИЯ 

об исполнении бюджета муниципального образования Тимирязевский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  
за 9 месяцев 2024 года. 

 

Бюджет Тимирязевского сельсовета на 2024 год был принят на сессии 

Тимирязевского сельского Совета народных депутатов решением от 

22.12.2023г. № 15 по доходам в сумме 1317100,00 рублей и по расходам в 

сумме  1317100,00 рублей. С учетом всех изменений плановые показатели за 

девять месяцев 2024 года утверждены в сумме: доходы 1317100,00 руб., 

расходы 2075300,00 руб.. 

Исполнение бюджета муниципального образования Тимирязевский 

сельсовет за девять месяцев по доходам составило 1691500,00 руб. или  128% 

от годового планового назначения, собственные доходы составили  0,00 

рублей, налоговые доходы 0,00 рублей, безвозмездные и безвозвратные 

поступления от бюджетов  1691500,00 рублей.  

• Налог на доходы физических лиц за 2024 год поступил в сумме 

75116,60 рублей, что составило 68% от запланированных на год. 

• Налог на имущество за 2024 год поступил в сумме 3199,76  рублей, 

что составило 5% от запланированных на год. 

• Земельный налог с организаций за 2024 год  поступил в сумме 

 -87843,55 рублей. 

• Земельный налог с физических лиц за 2024 год поступил в сумме 

9527,19 рублей, что составляет 13 % от запланированных на год.  

 

За 9 месяцев 2024 года расходная часть бюджета исполнена в сумме 

1636410,60 рублей или  78,9% от годового уточненного планового 

назначения: 

0104 Общегосударственные вопросы в сумме 702115,44 рублей. 

0113 Другие общегосударственные вопросы в сумме 237518,86 рублей. 

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка на 74400,00 рублей. 



0409 Дорожное хозяйство 553512,30 рублей. 

0503 Благоустройство- 63000,00 рублей  

1000 Социальная политика – 5864,00 рублей. 

 

 Расходы составили: 

• Оплата труда и начисления на оплату труда – 696921,49 руб. и 

202806,22 руб.; командировочные расходы -65343,00 руб. 

• Приобретенные услуги – 644674,83 руб., в том числе: услуги связи 

(ОАО Ростелеком) – 21409,95 коммунальные услуги (АО 

Алтайэнергосбыт) – 6752,58 руб., обслуживание имущества 

(дорог) -553512,30 руб., прочие услуги (буртовка свалки) -

50000,00 руб., доставка контейнеров -13000,00 руб.,  

• Приобретение материалов 800,00(баннер) руб., 11098,34 руб. 

(ГСМ); 

• Прочие расходы – 2000 руб. (взнос в ассоциацию); 

•  Налоги – 6902,72,00 руб.;  

• Доплата к пенсии – 5864,00 руб.. 

  На 01.10.2024 задолженность перед организациями составляет  

558913,45 руб., в т.ч. МКОУ «Первомайская СОШ» 558913,45 руб.. 

 

Главный бухгалтер       Е.В. Уланова 



ТИМИРЯЗЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

25.12.2024  № 12 
п.Первомайский 
 
 

О бюджете муниципального 
образования Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края на   
2025 год 

 
Рассмотрев представленный Администрацией Тимирязевского 

сельсовета Мамонтовского района Алтайского края проект решения «О 
бюджете муниципального образования Тимирязевский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края на 2025 год», в соответствии с 
Уставом муниципального образования Тимирязевский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края, Тимирязевский сельский Совет 
народных депутатов РЕШИЛ: 

 
Принять бюджет муниципального образования Тимирязевский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края на 2025 год: 
 

Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского 
поселения на 2025 год 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения 
на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского 
поселения в сумме 1 366,9 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 948,9 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 1 
366,9 тыс. рублей; 

3) верхний  предел  муниципального внутреннего долга  по состоянию 
на 1 января 2026 года в  сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей. 



2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского 
поселения на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

 

Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения 
на 2025 год 

 

1. Утвердить: 
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025 
год согласно приложению 2 к настоящему Решению; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения 
на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему Решению; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025  
год согласно приложению 4 к настоящему Решению; 

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых 
на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2025 год в сумме 
9,4 тыс. рублей. 

3. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации муниципального образования Тимирязевский сельсовет на 
2025 год в сумме 1,0 тыс. рублей. 
 

Статья 3. Особенности исполнения бюджета сельского поселения 
 

1.  Администрация Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края может в ходе исполнения настоящего решения без внесения 
изменений в настоящее решение вносить изменения в сводную бюджетную 
роспись в соответствии с действующим бюджетным законодательством. 

2. Установить, что заключение и оплата ранее заключенных 
получателями средств бюджета сельского поселения контрактов, исполнение 
которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, 
производятся в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств, 
если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с 
учетом принятых и неисполненных обязательств. 

3. Обязательства, вытекающие из контрактов (договоров), исполнение 
которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, и 
принятые к исполнению получателями средств сельского бюджета поселения 
сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, оплате не подлежат, за 
исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального 
образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края не принимать решений, приводящих к увеличению численности 
муниципальных служащих. 



Статья 4. Приведение решений и иных нормативных правовых 
актов муниципального образования Тимирязевский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края в соответствие с настоящим 
решением

Решения и иные нормативные правовые акты муниципального 
образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края подлежат приведению в соответствие с настоящим решением не позднее 
трех месяцев со дня вступления в силу настоящего Решения.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава сельсовета  С.В. Солощенко 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
      к решению Тимирязевского 
      сельского Совета народных 
      депутатов  
      от  25.12.2024  № 12 

Источники финансирования дефицита бюджета 
сельского поселения на 2025 год

Источники финансирования дефицита бюджета Сумма, тыс. рублей 
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 

0,0 



      ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
      к решению Тимирязевского 
      сельского Совета народных 
      депутатов 
      от  25.12.2024  № 12 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025 год

Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. рублей 
1 2 3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1 079,3 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных 
образований 

01 03 1,0 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 725,8 

Резервные фонды 01 11 1,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 351,5 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 107,2 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 107,2 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 103,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 103,0 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 68,0 
Благоустройство 05 03 68,0 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 9,4 
Пенсионное обеспечение 10 01 9,4 
ИТОГО 00 00 1 366,9 



      ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к решению Тимирязевского 
сельского Совета народных 

 депутатов 
 от 25.12.2024  № 12

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2025 год

Наименование Код Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, 
тыс. 

рублей 
1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

303 01 00 000 1 079,3 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

303 01 03 000 1,0 

Депутаты представительного 
органа муниципального 
образования 

303 01 03 01 2 00 10150 000 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 03 01 2 00 10150 200 1,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

303 01 04 000 725,8 

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления 

303 01 04 01 2 00 10110 000 323,1 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 04 01 2 00 10110 100 260,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 04 01 2 00 10110 200 44,9 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 01 2 00 10110 800 17,9 
Глава местной администрации 
(исполнительно-

303 01 04 01 2 00 10130 000 402,7 



распорядительного органа 
муниципального образования) 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 04 01 2 00 10130 100 402,7 

Резервные фонды 303 01 11 000 1,0 
Резервные фонды местных 
администраций 

303 01 11 99 1 00 14100 000 1,0 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 11 99 1 00 14100 800 1,0 
Другие общегосударственные 
вопросы 

303 01 13 000 351,5 

Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания 

303 01 13 02 5 00 10820 000 347,8 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 13 02 5 00 10820 100 287,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 02 5 00 10820 200 51,1 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 0250010820 800 9,1 
Прочие выплаты по 
обязательствам государства 

303 01 13 99 9 00 14710 000 3,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 99 9 00 14710 200 3,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 303 02 00 000 107,2 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

303 02 03 000 107,2 

Осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений 

303 02 03 01 4 00 51180 000 107,2 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 

303 02 03 01 4 00 51180 100 107,2 



государственными 
внебюджетными фондами 
НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 

303 04 00 000 103,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

303 04 09 000 103,0 

Содержание, ремонт, 
реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

303 04 09 99 9 00 9Д040 000 103,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 04 09 99 9 00 9Д040 200 103,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

303 05 00 000 68,0 

Благоустройство 303 05 03 000 68,0 
Прочие мероприятия по 
благоустройству муниципальных 
образований 

303 05 03 92 9 00 18080 000 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 18080 200 2,0 

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 92 9 00 18090 000 66,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 18090 200 66,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10 00 000 9,4 
Пенсионное обеспечение 303 10 01 000 9,4 
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 000 9,4 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

303 10 01 90 4 00 16270 300 9,4 

ИТОГО 00 00 000 1 366,9 



     ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
     к решению Тимирязевского
     сельского Совета народных 
     депутатов 
      от 25.12.2024  №12

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год

Наименование Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, 
тыс. 

рублей 
1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 000 1 079,3 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 

01 03 000 1,0 

Депутаты представительного органа 
муниципального образования 

01 03 01 2 00 10150 000 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 03 01 2 00 10150 200 1,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 000 725,8 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 

01 04 01 2 00 10110 000 323,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 01 2 00 10110 100 260,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 01 2 00 10110 200 44,9 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 01 2 00 10110 800 17,9 
Глава местной администрации 
(исполнительно-распорядительного органа 
муниципального образования) 

01 04 01 2 00 10130 000 402,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

01 04 01 2 00 10130 100 402,7 



органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Резервные фонды 01 11 000 1,0 
Резервные фонды местных администраций 01 11 99 1 00 14100 000 1,0 
Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 1 00 14100 800 1,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 000 351,5 
Методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания 

01 13 02 5 00 10820 000 347,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 02 5 00 10820 100 287,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 02 5 00 10820 200 51,1 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 0250010820 800 9,1 
Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

01 13 99 9 00 14710 000 3,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 99 9 00 14710 200 3,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 000 107,2 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03 000 107,2 

Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления 
поселений 

02 03 01 4 00 51180 000 107,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

02 03 01 4 00 51180 100 107,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 000 103,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 000 103,0 
Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

04 09 99 9 00 9Д040 000 103,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 99 9 00 9Д040 200 103,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 00 000 68,0 

Благоустройство 05 03 000 68,0 



Прочие мероприятия по благоустройству 
муниципальных образований 

05 03 92 9 00 18080 000 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 18080 200 2,0 

Сбор и удаление твердых отходов 05 03 92 9 00 18090 000 66,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 18090 200 66,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 000 9,4 
Пенсионное обеспечение 10 01 000 9,4 
Доплаты к пенсиям 10 01 90 4 00 16270 000 9,4 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 01 90 4 00 16270 300 9,4 

ИТОГО 00 00 000 1 366,9 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К  решению  «О бюджете  муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края на 

2025 год» 

Формирование проекта местного бюджета на 2025 год осуществлялось в 
соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом 
Российской федерации (в редакции Федерального закона «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и приведении в 
соответствие с бюджетным законодательством отдельных законодательных 
актов Российской Федерации»), и основывалось на изложенных в 
Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации положениях бюджетной стратегии на 
среднесрочную перспективу. 

Бюджетная политика Администрации Тимирязевского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края на 2025 год  соответствует 
долгосрочным целям социально-экономического развития муниципального 
образования: 

повышение качества жизни населения; 
повышение конкурентоспособности экономики муниципального 

образования; 
обеспечение безопасности и правопорядка. 
В этой связи основными задачами бюджетной политики при 

формировании  проекта местного бюджета на 2025 год стали: 
создание условий для обеспечения сбалансированности бюджетной 

системы поселения; 
повышение результативности бюджетных расходов, недопущение 

увеличения количества принимаемых обязательств без финансового 
обеспечения; 

обеспечение прозрачности и эффективности закупок  для 
муниципальных нужд; 

совершенствование управления муниципальной собственностью 
муниципального образования. 

Параметры местного бюджета на 2025 год рассчитаны на основании 
основных показателей прогноза социально-экономического развития на 2025 
год. 



ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

Формирование доходной базы местного бюджета на 2025 год 
осуществлялось на основе прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования на 2025 год, основных направлений налоговой 
и бюджетной политики на 2024 год и оценки поступлений доходов в местный 
бюджет  в 2024 году.  При формировании проекта  местного бюджета 
учитывалось налоговое законодательство, действующее на момент 
составления проекта бюджета, а также  внесенные изменения и дополнения в 
законодательство Российской Федерации и Алтайского края о налогах и 
сборах, вступивших в действие  в 2024 году. 

Общий объем собственных доходов местного бюджета на 2025 год 
прогнозируется в сумме 418,0 тыс. рублей. 

Параметры доходов местного бюджета  на 2025 год приведены в 
приложении 1 к  настоящей пояснительной записке. В структуре  доходов 
местного бюджета предусмотрены налоговые доходы в сумме 418,0 тыс. 
рублей, неналоговые доходы   в сумме 0,0 тыс. рублей.  

Основными источниками собственных доходов местного бюджета 
являются: налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на 
имущество. 

Налог на имущество физических лиц 
Налоговые ставки установлены Решением Тимирязевского сельского 

Совета народных депутатов № 20 от 27.09.2019г «О  налоге на имущество 
физических лиц на территории муниципального образования  Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края» 

Сумма налога на имущество физических лиц при  нормативе 
отчислений            0,3 процентов в местный бюджет прогнозируется в 
размере 57,0 тыс. рублей . 

Налог на доходы физических лиц 

Расчет поступления налога на доходы физических лиц на 2025 год 
произведен в соответствии с положениями главы 23 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации с учетом изменений, вступающих в  действие 
с 1 января 2020 года. Сумма налога на доходы физических лиц определена 
исходя из прогнозируемого объема фонда оплаты труда, численности 
занятого населения и реальной оценки поступлений налога на доходы 
физических лиц от других видов доходов. При расчете учтено поступление 
задолженности по налогу на доходы физических лиц за предыдущие годы. 



Сумма налога на доходы физических лиц при  нормативе отчислений 
2 процента в местный бюджет прогнозируется в размере 139,0 тыс. рублей. 

Земельный налог 

Порядок исчисления и уплаты налога производится в соответствии с 
гл.31.части 2 Налогового Кодекса РФ.  

Налогоплательщиками налога признаются организации и физические 
лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве 
постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного 
наследуемого владения. 

Сумма земельного налога определяется как произведение налоговой 
базы, рассчитанной для соответствующей площади земельного участка, и 
налоговой ставки, установленной на территории муниципального 
образования, где расположена данная площадь участка. Исчисленная в таком 
порядке сумма земельного налога подлежит зачислению в бюджет 
соответствующего муниципального образования. 

Площадь земельного участка, приходящаяся на конкретное 
муниципальное образование, определяется территориальными органами 
Роснедвижимости на основании планово-картографического материала. 

Налоговые ставки установлены Решением Тимирязевского сельского 
Совета народных депутатов № 23 от 18.10.2019г «О введении земельного 
налога на территории муниципального образования  Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края». 

Расчет поступления земельного налога на  2025 год произведен в 
соответствии с положениями главы 31 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации с учетом изменений, вступающих в действие с 1 
января 2025 года. Сумма  земельного налога  определена при нормативе 
отчислений 100% в размере 222,0 тыс. рублей за приусадебные земельные 
участки и земельные паи.   

КЛАССИФИКАЦИЯ ДОХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

Структура  двадцатизначного  кода  классификации доходов местного 
бюджета представлена в виде трех составных частей: 

1. Код главного администратора (администратора) доходов;
2. Код вида доходов (группа, подгруппа, статья, подстатья, элемент);



3. Код подвида доходов (группа подвида доходов, аналитическая
группа подвида доходов).

Код классификации доходов является двадцатизначным, при этом, код 
главного администратора (администратора) доходов районного бюджета 
занимает 3 знака, код группы  и подгруппы-3 знака, код статьи, подстатьи, 
элемента доходов-7 знаков, код подвида доходов: группа подвида доходов – 
4 знака, аналитическая группа подвида доходов – 3 знака. 
Коды видов доходов являются едиными  для  всех бюджетов бюджетной 
системы  Российской  Федерации. 
Группы и подгруппы вида доходов, а также элементы  вида доходов 
структурированы в соответствии с пунктами  4 и 8 статьи 20 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. 

Безвозмездные поступления 

Поступления средств из районного и краевого бюджета планируются 
получить в сумме 944,5  тыс. рублей, из них: 

-дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в
сумме 672,7 тыс. рублей; 

- субвенция на осуществление первичного воинского учета в сумме
102,8 тыс. рублей; 

- межбюджетные трансферты на содержание и ремонт
автомобильных дорог в сумме  103,0 тыс. рублей; 

- межбюджетные трансферты на содержание свалок в сельских
поселениях в сумме  66,0 тыс. рублей. 

РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

Параметры расходов местного бюджета на 2025 год рассчитаны на 
основе действующего законодательства Российской Федерации и Алтайского 
края.  

К числу приоритетных задач отнесены: 
реализация приоритетных национальных проектов; 
развитие реального сектора экономики; 
обеспечение сбалансированности бюджетов поселений. 
Объем расходов местного бюджета на 2025 год определен в сумме 

1362,5  тыс. рублей. 



Общие для главного распорядителя средств  местного бюджета 
подходы к формированию бюджетных проектировок на 2025 год 
определились следующим образом. 

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

Общие расходы на обеспечение руководства и управления в сфере 
установленных функций отражены по разделам бюджетной классификации в 
соответствии с выполняемыми органами государственной власти функциями. 
Определение объема расходов на государственное управление 
осуществлялось в соответствии со структурой органов государственной 
власти Алтайского края. 
Расходы по денежному содержанию государственных должностей, 
установленных для непосредственного исполнения полномочий органов 
государственной власти Алтайского края и иных государственных органов, 
предусматриваются в соответствии с законом Алтайского края от 9 декабря 
2005 года № 120-ЗС «О государственных должностях Алтайского края» и 
другими нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.  

По подразделу 03 «Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций» предусмотрены расходы на 
содержание аппарата администрации муниципального образования 
(муниципальных служащих, технических работников, обслуживающего 
персонала) в общей сумме 1 тыс. рублей. 
По подразделу 04 «Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов Государственной власти субъектов РФ и органов местного 
самоуправления» в сумме 725,8 тыс. руб. 

По подразделу 11 «Резервные фонды» предусмотрены средства на 
предупреждение и ликвидацию последствий стихийных бедствий и 
чрезвычайных ситуаций и создание резервов материально-технических 
ресурсов в сумме 1 тыс. рублей. 

По подразделу 13 "Другие общегосударственные вопросы" подлежат 
отражению расходы на выполнение функций по общегосударственным 
вопросам, не отнесенным к другим подразделам данного раздела, в том числе 
на управление государственной (муниципальной) собственностью в сумме 
351,5 тыс.руб. 

Раздел 02 «Национальная оборона». 



По подразделу 03 «Мобилизационная подготовка» учтены расходы  на 
осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты, на 2025 год в сумме 102,8 тыс. 
рублей.  

Раздел 04 «Национальная экономика». 

По подразделу 09 «Дорожное хозяйство» предусмотрены расходы на 
содержание и ремонт автомобильных дорог в сумме 103,0 тыс. руб. 

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство». 

По подразделу 03 "Благоустройство" подлежат отражению расходы на 
проведение мероприятий по содержанию территории муниципального 
образования  в сумме 68,0 тыс. руб. 

Раздел   10 «Социальная политика». 

По подразделу 01 «Социальное обеспечение» предусмотрены расходы 
на доплату к пенсиям муниципальным служащим в сумме 9,4 тыс. руб. 

Глава Администрации сельсовета            В.Б. Дедов 



Приложение 1 

Доходы администрации Тимирязевского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края на 2025 год 

Наименование Сумма в 
тыс.руб. 

1. Налог на имущество физических лиц 57,0 
2. Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной 

подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса РФ, 
зачисляемый в бюджеты поселений. (с организаций) 

155,0 

3. Налог на доходы физических лиц 139,0 

4. Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной 
подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса РФ, 
зачисляемый в бюджеты поселений (с физ.лиц) 

67,0 

5. Платные услуги 0,0 

6. Дотации на выравнивание бюджетного обеспечения 672,7 

7. Военкомат 102,8 

8. Дорожный фонд 103,0 

9. Содержание свалок 66,0 

Итого 1362,5 



ТИМИРЯЗЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р ЕШ Е Н И Е

 25.12.2024   № 13 
п. Первомайский 

Об утверждении плана 
работы Тимирязевского 
сельского Совета народных 
депутатов на 2025 год 

Заслушав и обсудив информацию Солощенко Сергея Владимировича, 
главы сельсовета, Тимирязевский сельский Совет народных депутатов 
РЕШИЛ: 

1.Утвердить план работы Тимирязевского сельского Совета народных
депутатов на 2025 год 

2. Обнародовать данное решение на информационном стенде в
Администрации  Тимирязевского сельсовета. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельсовета   С.В. Солощенко 



   Утвержден  
        решением Тимирязевского 

     сельского Совета народных 
      депутатов  
    от 25.12.2024  № 13 

П Л А Н  Р А Б О Т Ы  
Тимирязевского сельского Совета народных депутатов  на 2025 год 

№п/
п 

Наименование мероприятия Подготовка Докладчик 

1 квартал 
1 Исполнение бюджета 

Тимирязевского сельсовета за 2024 
год 

бухгалтер Уланова Е.В. 

2 Отчет Главы Администрации 
Тимирязевского сельсовета о работе 
за 2024г. 

Глава Администрации Дедов В.Б. 

3 Отчет главы сельсовета за 2024 год о 
работе Тимирязевского ССНД 

Глава сельсовета Солощенко С.В 

4 Усиление мер пожарной 
безопасности 

Глава Администрации Дедов В.Б. 

2 квартал 
1. О занятости детей поселка в летний 

период 
Директор МКОУ 

«Первомайская СОШ» 
Ракина Ю.А 

2. О подготовке празднования Дня 
Победы  

Администрация с/с, 
общественные 

организации,  МКОУ 
«Первомайская СОШ», 

ООО «ПР 
«Тимирязевский» 

Дедов В.Б., 
Ракина Ю.А. 

Андронов И.А. 

3. О подготовке празднования Дня села Администрация с/с, 
общественные 

организации,  МКОУ 
«Первомайская СОШ», 

ООО «ПР 
«Тимирязевский» 

Дедов В.Б., 
Ракина Ю.А.       

Андронов И.А. 

3. О санитарном состоянии поселка и 
медицинском обслуживании 

Зав.ФАП 
п.Первомайский 

Горбатовская 
Ю.А. 

3 квартал 
1. О подготовке объектов соцкультбыта 

к зимнему периоду. О готовности 
детского сада и школы к новому 
учебному году 

Глава Администрации 
Зав. д/с «Гнездышко» 

Директор ПСШ 
   Дедов В.Б. 
Ракина Ю.А. 

2. О подготовке к проведению Совет ветеранов Майер Л.М. 



месячника пожилого человека Дриллер Г.В. 
3. Об исполнении бюджета за 

9месяцев 
бухгалтер Уланова Е.В 

4 квартал 
1. О бюджете на 2026г. бухгалтер Уланова Е.В 
2. О плане работы Тимирязевского 

сельского Совета народных 
депутатов на 2026 г. 

Глава 
Администрации 

депутаты 

Дедов В.Б. 

2. Главе сельсовета информировать о выполнении ранее принятых
решений. 

3. Разрешить главе сельсовета по мере необходимости изменять и
дополнять вопросы повестки дня сессий и сроки их проведения.

2. Контроль и проверка исполнения

№ 
п/п 

Наименование вопроса Срок 
исполнения 

Ответственны
й 

1 Обеспечение постоянного 
контроля за исполнением 
Федеральных законов и 
законов Алтайского края, 
постановлений райсовета и 
администрации района 

постоянно Глава 
сельсовета 

2 Обеспечение выполнения 
и информирования 
депутатов (снятие с 
контроля) решений 
сельского Совета народных 
депутатов 

постоянно Гл. специалист 
сельского совета 

3 Осуществление 
необходимых мер по 
реализации критических 
замечаний, высказанных 
депутатами на сессии 

постоянно Глава 
сельсовета 

3.Организационно - массовая работа

№ п/п 

Мероприятия Срок исполнения 

1. Организация участия депутатов в 
работе сессий сельского Совета народных 
депутатов и постоянных комиссий 

постоянно 

2. Организация отчетов депутатов перед 
избирателями 

1 раз в год 

3. Обеспечение контроля за исполнением 
принимаемых сельским Советом 

постоянно 



народных депутатов решений 
4. Вовлечение депутатов в проведение 

рейдов 
По мере 

необходимости 
5. Вовлечение депутатов в проведение 

совместных с общественными 
организациями комиссиями при 
администрации сельсовета рейдов по 
проверке соблюдения режима 
школьников, в неблагополучные семьи 

По мере 
необходимости 



ТИМИРЯЗЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р ЕШ Е Н И Е

25.12.2024         № 14 
п. Первомайский 

О внесении  изменений  в решение      
Тимирязевского сельского Совета 
народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края от  
22.12.2023 № 15 «О бюджете 
муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2024 год» 

В соответствии с Уставом муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
Положением о бюджетном процессе  сельский Совет народных депутатов 
РЕШИЛ: 

1. Внести в решение  сельского  Совета народных  депутатов от 22.12.2023
№ 15 «О бюджете муниципального образования Тимирязевский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края на 2024 год» следующие изменения: 

1) Пункт 1 статьи 1  изложить в следующей редакции:
«1. Утвердит основные характеристики бюджета сельского поселения на

2024 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского

поселения в сумме 2351,4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 2266,4 тыс. рублей;  

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 2293,1
тыс. рублей; 

3) верхний  предел  муниципального  внутреннего долга  по состоянию
на 1 января 2024 года в  сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) профицит бюджета сельского поселения в сумме 58,3 тыс. руб.»
2) Пункт 2 статьи 1  изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского

поселения на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему Решению». 
3) Пункт 1 статьи 2  изложить в следующей редакции:



«1. Утвердить: 
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и

подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024 
год согласно приложению 2 к настоящему Решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения
на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2024  
год согласно приложению 4 к настоящему Решению». 

2. Обнародовать данное решение на информационном сайте  и Сборнике
НПА Администрации Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава   сельсовета       С.В. Солощенко 



    ПРИЛОЖЕНИЕ 1
    к решению  Тимирязевского          
    сельского Совета народных   
    депутатов 
    от  25.12.2024  № 14

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2023 
год

Код Источники финансирования дефицита 
бюджета 

Сумма, тыс. 
рублей 

303 01 00 00 00 00 0000000 Изменение остатков средств -58,3
303 01 05 00 00 00 0000000 Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджетов 
-58,3

303 01 05 00 00 00 0000500 Увеличение остатков средств -2351,4
303 01 05 02 00 00 0000500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 
-2351,4

303 01 05 02 01 00 0000510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

-2351,4

303 01 05 02 01 10 0000510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов сельских 
поселений 

-2351,4

303 01 05 00 00 00 0000600 Уменьшение остатков средств 2293,1 
303 01 05 02 00 00 0000600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 
2293,1 

303 01 05 02 01 00 0000610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

2293,1 

303 01 05 02 01 10 0000610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов сельских 
поселений 

2293,1 



    ПРИЛОЖЕНИЕ 2
     к решению Тимирязевского 

     сельского Совета народных  
     депутатов 
   от  25.12.2024  № 14

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024  год

Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. рублей 

1 2 3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1373,7 
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04               978,6 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 395,1 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 99,3 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 99,3 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 690,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 690,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 121,3 

Благоустройство 05 03 121,3 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 8,8 
Пенсионное обеспечение 10 01 8,8 
Социальное обеспечение населения 10 03 8,8 
ИТОГО 2293,1 



   ПРИЛОЖЕНИЕ 3
 к решению Тимирязевского

    сельского Совета народных 
    депутатов 
   от  25.12.2024  № 14

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2024 год

Наименование Код Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, 
тыс. 

рублей 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

303 01 00 1373,7 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

303 01 04 978,6 

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления 

303 01 04 01 2 00 10110 364,5 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 04 01 2 00 10110 100 299,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 04 01 2 00 10110 200 45,6 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 01 2 00 10110 800 19,8 
Глава местной администрации 
(исполнительно-
распорядительного органа 
муниципального образования) 

303 01 04 01 2 00 10130 614,1 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 

303 01 04 01 2 00 10130 100 614,1 



государственными 
внебюджетными фондами 

Другие общегосударственные 
вопросы 

303 01 13 395,1 

Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания 

303 01 13 02 5 00 10820 394,3 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 13 02 5 00 10820 100 354,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 02 5 00 10820 200 33,1 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 02 5 00 10820 800 6,9 
Прочие выплаты по 
обязательствам государства 

303 01 13 99 9 00 14710 40,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 99 9 00 14710 200 0,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 303 02 00 99,3 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

303 02 03 99,3 

Осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений 

303 02 03 01 4 00 51180 99,3 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 02 03 01 4 00 51180 100 99,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 

303 04 00 690,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

303 04 09 690,0 

Содержание, ремонт, 
реконструкция и строительство 

303 04 09 99 9 00 17270 690,0 



автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 04 09 99 9 00 17270 200 690,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

303 05 00 121,3 

Благоустройство 303 05 03 121,3 
Прочие мероприятия по 
благоустройству муниципальных 
образований 

303 05 03 92 9 00 18080 0,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 18080 200 0,1 

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 92 9 00 18090 121,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 18090 200 121,2 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10 00 8,8 
Пенсионное обеспечение 303 10 01 8,8 
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 8,8 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

303 10 01 90 4 00 16270 300 8,8 

Итого расходов 2293,1 



   ПРИЛОЖЕНИЕ 4
    к решению Тимирязевского
    сельского Совета народных 
    депутатов 
   от  25.12.2024  № 14

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2024 год 

Наименование Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, 
тыс. 

рублей 

1 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

01 00 1373,7 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 971,7 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 

01 04 01 2 00 10110 364,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 04 01 2 00 10110 100 299,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 01 2 00 10110 200 45,6 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 01 2 00 10110 800 19,8 
Глава местной администрации 
(исполнительно-распорядительного 
органа муниципального образования) 

01 04 01 2 00 10130 614,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 04 01 2 00 10130 100 614,1 



Другие общегосударственные вопросы 01 13 395,1 
Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслуживания 

01 13 02 5 00 10820 394,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 13 02 5 00 10820 100 354,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 02 5 00 10820 200 33,1 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 02 5 00 10820 800 6,9 
Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

01 13 99 9 00 14710 0,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 99 9 00 14710 200 0,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 99,3 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03 99,3 

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного 
самоуправления поселений 

02 03 01 4 00 51180 99,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

02 03 01 4 00 51180 100 99,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 690,0 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

04 09 690,0 

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

04 09 99 9 00 17270 690,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 99 9 00 17270 200 690,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 00 121,3 

Благоустройство 05 03 121,3 



Прочие мероприятия по 
благоустройству муниципальных 
образований 

05 03 92 9 00 18080 0,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 18080 200 0,1 

Сбор и удаление твердых отходов 05 03 92 9 00 18090 121,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 18090 200 121,2 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 8,8 
Пенсионное обеспечение 10 01 8,8 
Доплаты к пенсиям 10 01 90 4 00 16270 8,8 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

10 01 90 4 00 16270 300 8,8 

Итого расходов 2293,1 


	решения за 24год.pdf
	Январь-Сентябрь.pdf
	Решенияе  Январь-июль.pdf
	решение 1.pdf
	решение.pdf
	№ 1 Решение исполнение бюджета 2023.pdf
	прил1  по доходам
	доходы

	прил 2-ведомственная
	Функциональная

	прил 3-раздел подраздел
	Раздел подраздел

	прил 4-источники
	ПР1


	№ 3 Решение о признания безнадежной 
	№4 Решение О работе Администрации 

	№ 7 Решение земельный изменение на 

	№ 8  Решение Устав - копия

	№ 9 решение исполнение бюджета
	ИНФОРМАЦИЯ


	Решение № 12  О Бюджете на 2025
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

	№ 13  решение план 25
	Решение №14 от 25.12.24  об изменении в бюджет2024 г
	3.  Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
	Глава   сельсовета                                                              С.В. Солощенко


